ESTADO PLURINACIONAL DE

BOLIVIA

ENOE

EMPRESA NACIONAL DE ELECTRICIDAD

RESPUESTAS A CONSULTAS ESCRITAS Y y 3
RESPUESTAS A CONSULTAS REALIZADAS DURANTE LA REUNION DE ACLARACION
F_'roceso: N° END,E-CDGE-R-2024-OO4 !

OBJETO DE LA CONTRATACION: ADQUISICION DE' ESTRUCTURAS METALICAS RETICULADAS
PARA LA LINEA DE TRANSMISION INTERCONEXION DE IVIRIZU AL SIN PARA EL PROYECTO
CONST. PLANTA DE GENERACION HIDROELECTRICA IVIRIZU
Primera Convocatoria

Mediante el presente documento y de acuerdo a lo establecido en el numeral 38. DATOS GENERALES DEL
PROCESO DE CONTRATACI(JN, en el numeral 3. CRONOGRAMA DE PLAZOS, subnumeral 2. Consultas
Escritas (fecha limite) del Documento de Requerimiento de Propuestas (DRP) objeto del presente, se atiende
las consultas realizadas hasta el 07 de marzo de 2024, horas 18:30, en oficinas de ENDE de la calle
Colombia esquina Falsuri N° 655 (Encargada de recepcion de propuestas o al correo:
angelica.zambrana@e bo. :

Asimismo, segun el numeral 38. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACICJN, en el numeral 3.
CRONOGRAMA DE PLAZOS, subnumeral 3. Reunidon de Aclaracion, se efectué Ila reunion referida
contandose con la presencia de representantes de la Empresa Nacional de Electricidad — ENDE y Empresas
Proponentes de acuerdo al siguiente detalle:

REPRESENTANTES DE LA ENTIDAD CONVOCANTE:

N° NOMBRE : ENDE

1. | Lic. Angélica Zambrana Monduela Unidad Administrativa
2. | Lic. Marcelo Mauricio Grandillert Antezana Unidad Administrativa
3. | Ing. Félix C. Meza Mendieta Unidad Solicitante
4. | Ing. Javier Luis Quiroz Vargas Unidad Solicitante
5. | Ing. Alan W. Garcia Garcia Unidad Solicitante

EMPRESAS PARTICIPANTES:

N° EMPRESA REPRESENTANTE PARTICIPACIéN
1 INDUSTRIA GREEN Gabridis Arteada Virtual mediante enlace WEBEX:
ENERGY 9 https://ende.webex.com/ende.sala5
IMPROLEC SUCURSAL p . ¢
2 DE BOLIVIA — Builllemis Fidias Virtual mediante enlace WEBEX:

INCOMISA https://ende.webex.com/ende.sala5




CHANGSHU FENGFAN d :
. i Virtual mediante enlace WEBEX:
9 POWEE(;E E.IL_}[I)PMENT Jhenke Sarzurs https://ende.webex.com/ende.sala5
sk Anboris Pareia Virtual mediante enlace WEBEX:
5 PROYECTOS : https://ende.webex.com/ende.sala5
MECANICOS Patricia Godo Virtual mediante enlace WEBEX:
Y https://ende.webex.com/ende.salas
) Virtual mediante enlace WEBEX:
6 SINOHYDRO Sinohydro https://ende.webex.com/ende.sala5
- ZHONGSHAN HAOWEI Viianil Pen Virtual mediante enlace WEBEX:
TOWER CHINA LTD 9 https://ende.webex.com/ende.sala5
8 ZHEJIANG TOWERS Lin Zhen Virtual mediante enlace WEBEX:
CO., LTD. 9 https://ende.webex.com/ende.sala5
IMPORTADORA ;
9 HONGBOL SR.L. Norman Zhen Presencial

De conformidad a lo establecido en la convocatoria, las actividades previas al presente acto publico fueron

las siguientes:

CONSULTAS ESCRITAS Y CONSULTAS REALIZADAS EN LA REUNION DE ACLARACION

Mediante correo electrénico, los siguientes proponentes realizaron las consultas que a continuacion se detallan:

'PROPONENTE: IMPORTADORA HONGBOL S.R.L.

No

CONSULTA

“ACLARACION

En la pagina 23 punto 4.1.2
experiencia del oferente que no es
fabricante: Se solicita 1 contrato de
provision de bienes similares en los
Ultimos 5 afios - dcudl es la
cantidad que el contrato o contratos
deben tener?

Segun Enmienda N° 2, Medificacion 3, solo podran presentarse
al presente proceso de contratacion una Asociacion Accidental
conformada por Empresa Nacional y empresa Extranjera,
ambas legalmente constituidas en su pais de origen. En el caso
de que la asociacion no este conformada por un fabricante no
se requerird experiencia al oferente segun lo sefialado en la
Enmienda N° 2, Medificacion 1. Sin embargo, segun la ultima
modiificacion indicada, si los oferentes no son fabricantes, ellos
deberdn presentar los Formularios F-1 y F-3 correspondiente a
la informacion financiera y experiencia del fabricante, asi como
la Carta de Autorizacion del fabricante: Formulario F-4, tal
como se indica en la Enmienda N° 2, Modificacion 1 y
Modificacion 5.

Pagina 25 punto 4.6 Forma de
Pago: 70% contra documentos de
embarque y el 30% a la recepcion
del suministro pero en caso de
solicitar el anticipo del 20%, ¢la
forma de pago cémo sera?

Tal como se sefiala en la Parte II. Informacion Técnica de Ja
Contratacion, numeral 4.5 y 4.6, el proveedor podrd solicitar el
pago del anticipo hasta un mdximo de 20% del precio del
contrato. Este anticipo serd descontado de cada pago posterior
que realice el comprador de forma proporcional al pago
realizado, hasta descontar el monto total del anticipo.




Para oferentes del exterior segun el
Formulario F-2 modalidad DPU, los
pagos serian mediante transferencia
al exterior, ¢llos costos de las
comisiones bancarias por cuenta de
quién seran?

Todos los pagos seran realizados a cuentas locales y los
mismos se efectuaran en bolivianos tal como se senala en la
Parte I. Informacion General a los Proponentes, Numeral 14
del presente DRFP. Se aclara que las (transferencias en
bolivianos no estan sujetas a comisiones bancarias; sin
embargo, se precisa que en caso que la ASFI (Autoridad de
Supervision del Sistema Financiero) establezca en el futuro
comisiones bancarias y/o gastos administrativos, estos deberan
ser asumidos por el proveedor.

¢Se pueden realizar entregas
parciales?

Sj, la empresa adjudicada podrd realizar entregas parciales
dentro de los plazos establecidos:

Entrega de suministro de grillas: hasta los 90 dias calendario
computables a partir del siguiente dia habil de la recepcion de
la orden de proceder.

Entrega de suministro de estructuras: hasta los 180 dias
calendario computables a partir del siguiente dia habil de la
recepcion de la orden de proceder,

En el formulario C-1
Especificaciones Técnicas en el
punto 3.1 memorias de calculo
estructural  preliminar  ¢deben
presentarse en la oferta? puede
solicitarse una ampliacion para la
presentacion de las propuestas

S, se debe presentar la memoria de calculo estructural
preliminar segun lo indicado el Anexo G de las especificaciones

-

tecnicas.

EL plazo para la presentacion de propuestas se amplio hasta e/
15 de abril de 2024 segun Enmienda N° 1.

¢Nos pueden proporcionar modelo
borrador del contrato?

El modelo de Contrato sera similar a los modelos de contratos
para Licitacion Publica, que se encuentran en la pdgina del
SICOES (Modelos de Documento Base de Contratacion -
Modalidad de Licitacion Publica).

¢En el caso de retrasos cual es la
penalidad o multa?

El comprador aplicard al proveedor una multa por cada dia de
atraso al plazo de entrega del 3 por 1.000 del monto de los
bienes entregados con retraso, por cada dia de atraso.

En caso de retrasos y pérdidas del
comprador, ¢ése aplicarda una
penalizacion del 1% por semana de
retraso a la parte del retraso en la
entrega? Y no a la totalidad del
importe del contrato. '

En el DRP no se menciona una penalizacion del 1% por semana
de retraso. Por otra parte, la multa se aplicara sobre el valor de
los bienes entregados con retraso y sera del 3 por 1.000 por
cada dia de atraso del monto de los bienes entregados con
retraso.

¢El titular de la prueba de carga
vendrad personalmente o participara
mediante  videoconferencia?  Si
vienen personas, si no pueden llegar
a la hora notificada por nosotros, la
hora afectada debera reflejarse en
la ampliacion de la fecha de
entrega.

En el presente proceso de contratacion no se tiene previsto la
ejecucion de pruebas de cargas de prototipo segun lo sefalado
en la Parte II. Informacion Técnica de la Contratacion, numeral
11.3 del presente DRP. Otros tipos de prueba tendrdn que ser

' realizadas de acuerdo a lo sefalado en el Documento de

Requerimiento de Propuestas, por lo que la empresa
adjudicada debera notificar con la suficiente antelacion a ENDE
la ejecucion de esas pruebas mediante un programa de
actividades, de acuerdo a los plazos y términos detallados en el
Numeral 11 de las especificaciones técnicas, para que se tomen
los recaudos necesarios y se realice la coordinacion de
actividades correspondiente.




10

Si el comprador no cumple con el
tiempo de pago especificado en el
DDL, se debe considerar que esto
también afecta el tiempo de entrega
del suministro, especialmente el
pago anticipado. Porque esto afecta
directamente el tiempo de entrega
del producto y tendra un impacto
directo en la compra de materias
primas en la etapa inicial. Ademas,
el retraso en el pago por parte de
los clientes no es igual al retraso en
la mercancia. Por ejemplo, si el
pago por adelantado se retrasa 1
semana de lo esperado, la llegada
de las materias primas puede tardar
entre 2 y 3 semanas de lo esperado.

El pago se realizard en el plazo establecido en el presente DRP,
sin embargo se aclara que el momento en que este pago se
haga efectivo, no debera afectar el plazo de entrega de los
suministros estipulados en el contrato.

11

Se requiere que la moneda de pago
sea el ddlar estadounidense, que
sea consistente con la moneda de
oferta, es decir, debe estar escrito
en el contenido del contrato.

En base al numeral 14. de la Parte I del Documento de
Requerimiento de Propuestas, todo el proceso de contratacion,
incluyendo los pagos a realizar, serd en Bolivianos, por
consiguiente el pago no se realizard en dolares
estadounidenses.

12

El contrato debe indicar que se
permite la sustitucion de material y
se agrega el material Q235B a la
norma, porque parece que la norma
solo dice Q355B, no Q235B.

La norma base de los materiales de perfiles y planchas, es la
norma americana ASTM detallada en el numeral 5.1 de las
Especificaciones Técnicas, asi mismo, en este acapite se sefiala
que seran aceptados materiales equivalentes a esa norma.

13

El tiempo de emision de la garantia
de cumplimiento debe ser dentro de
los 28 dias posteriores a la
recepcion del aviso de adjudicacion
de la oferta, si-es posible, ése puede
aumentar el tiempo en 7 dias, para
un total de 34 dias?

El plazo para la presentacion de la garantia de cumplimiento de
contrato es de 20 dias habiles, desde que se notifica al
adjudicado con la solicitud de documentos para la firma de

“contrato, plazo que estd establecido en la normativa vigente y

el cual no puede ser ampliado. Asimismo, se aclara que la
vigencia es computable desde la emision de la garantia hasta
60 dias calendario posterior a la fecha de finalizacion de
contrato, indistintamente de cuando sea emitida la garantia de
cumplimiento de contrato.

14

¢Se puede agregar un limite de
tiempo para la aprobacion del dibujo
ENDE en el contrato? Por ejemplo,
si los comentarios de aprobacion del
dibujo se responden dentro de los 7
dias, si el tiempo de aprobacion
excede los 7 dias, la fecha de
entrega se pospondra.

No se establecerd un plazo para la aprobacion del plano
(dibujo), sin embargo, se aclara que los planos serdn revisadas
a la brevedad posible. Asimismo, se aclara que no
corresponderd una ampliacion del plazo en la entrega del
suministro por esa razon.

15

iExiste  alguna  posibilidad ~ de
ampliar el plazo de entrega? Por
ejemplo, éampliarlo 15 dias? Solo es
consulta.

No es posible la ampliacion de plazo para la entrega del bien,
debido a que se afectaria el cronograma de avance del
proyecto.

16

En el caso de adjudicaciéon como
oferentes, y s no somos
fabricantes ¢se debera presentar la
documentacion institucional y

En cualquier caso, sea o no sea la fabrica parte de la
Asociacion Accidental, la oferta debera incluir los Formularios F-
1 y F-3 correspondiente a la informacion financiera y
experiencia del fabricante segun lo sefialado en la Enmienda N°

4




financiera legalizada de la fabrica?

2, Modiificacion 1. Con relacion a la documentacion de respaldo,
el oferente deberd presentar copia simple de los documentos
de respaldos de la informacion contenida en los Formularios F-
1 y F-3. Posteriormente, el contratante podra solicitar al
proponente adjudicado la presentacion de copias legalizadas de
los respaldos de los Formularios (de los documentos que
correspondan) y en caso de detectarse diferencias entre los
respaldos y la informacion declarada, o en caso de que el
proponente adjudicado no remita todos los documentos
solicitados, la oferta podra ser descalificada.

17

Solicitamos se pueda ampliar la
presentacion de la propuesta 21
dias mas para la propuesta de
memorias de calculo es muy corto el
tiempo. .

El plazo para presentacion de propuestas se amplio hasta el 15
de abril de 2024 segun Enmienda N° 1,

PROPONENTE: ZHEJIANG TOWERS Co., LTD,

18

Se ha.buscado en la pagina WEB de
ENDE y no encontramos el
reglamento RE-SABS-EPNE (tercera
version) Resolucion de Directorio No
10/2023 de fecha 25 de agosto del
2023 y que es importante conocer,
Podrian ustedes enviarnos el Link
para conocer esta normativa

Todos los lineamientos y requerimientos del presente proceso
de contratacion se encuentran en el Documento de
Requerimiento de Propuestas del mismo, el cual fue elaborado
en funcion al Decreto Supremo 0181 Articulo 83 BIS
(Empresas publicas estratégicas).

19

Los proponentes elegibles para este
proyecto son:

a) Empresas Nacionales o Empresas
Extranjeras Constituidas en Bolivia

(Dirigida solo a empresas
constituidas en Bolivia)

c) Asociaciones accidentales
conformadas por Empresas

Nacionales y Empresas Extranjeras
constituidas en su pais de origen.
(Obliga a tener un intermediario para
poder participar)

La Consulta es en elcaso C) Sise
adjudica una empresa accidental
(Nacional y Extranjera) que para la
presentacion de oferta se constituyd
cada una en su pais de Origen, para
frma de contrato y para que
sea legal la Asociacion accidental en
Bolivia

¢la  empresa extranjera  debe
constituirse en Bolivia para la firma
de contrato?

Para el presente proceso de contratacion solo se podrdn
presentar Asociaciones Accidentales segiun lo sefalado en la
Enmienda N° 2, Modificacion 3, aclardndose que la empresa
extranjera no debe constituirse en Bolivia para la firma de
contrato con ENDE. Asimismo, se precisa qué en una primera
instancia, para la presentacion de la oferta, se puede
presentar solo una intencion de conformacion de asociacion
accidental, y posteriormente, en caso de ser adjudicadas,
ambas empresas deberan asociarse de forma accidental y
tendran que suscribir un contrato a éfectos de la preparacion
y €jecucion del proyecto resultante para el presente proceso
de contratacion.

Se sugiere revisar el Codigo de Comercio Art. 365
(Caracteristicas), Art. 366 (Ausencia de Formalidades).

20

Moneda del proceso de Contratacion:
es en Bolivianos, lo que serd un gran
obstaculo para que se presenten las
grandes fabricas (China, India.,
que tienen  los

especialmente y

Por la naturaleza del proceso y segun Enmienda N° 2,
Modificacion 3, para el presente proceso solo se podran
presentar Asociaciones Accidentales conformada por empresa
nacional con empresa extranjera ambas legalmente

constituidas en su pals de origen




precios mas competitivos del mundo)
Al ser una Licitacion con un precio
referencial de mas de
USD18.000.000 (dieciocho millones
de ddlares estadounidenses)

Serd posible
que la Licitacion sea Publica Internaci
onal y permitir la participacion de
empresas extranjeras no constituidas
en Bolivia?

También consideramos que la
obligatoriedad de contar con un socio
local y tener sucursal en Bolivia es
totalmente excluyente y resulta en
un aumento inmenso en los precios
tal y como se ve reflejado en el
precio referencial.

Por consiguiente las empresas extranjeras no constituidas en
Bolivia, pero legalmente constituidas en su pais de origen
pueden participar, bajo la figura de Asociacion Accidental.

PROPONEN’I'G? LEONARDO FELIPE ZAMBONI i i ’ :;;ﬁg,

21

La documentacion proporqonada
especifica que todo el proceso de
compra y los futuros pagos se
realizardn en la moneda "bolivianos",
Debidko a las incertidumbres
relacionadas con el tipo de cambio de
esta moneda, preguntamos sobre la
posibilidad de participar en el
proceso considerando los valores y
futuros pagos en dolares
estadounidenses.

En base a/ Numeral 14. de la Parte 1 de/ Documento de
Requerimiento de Propuestas, todo el proceso de
contratacion, incluyendo los pagos a realizar, se realizard en
Bolivianos, por consiguiente el pago no puede realizarse en
dolares estadounidenses,

22

El item 4.6.2 de la especificacion
menciona que posibles gastos
bancarios o} administrativos
generados por la transferencia del
pago deberan ser asumidos por el
proveedor. Desafortunadamente, en
este momento no podemos estimar
los posibles costos de este tipo de
procedimiento en Bolivia. ¢Podria
aclarar este punto?

Ver Respuesta a la consulta 3.

PROPONENTE: RICARDO VASCONEZ

23

¢El proveedor es responsable del
disefio y provision de la obra civil?

El proveedor es responsable del disefio de acuerdo a lo
detallado en el numeral 1 de las Especificaciones Técnicas del
Documento de Requerimiento de Propuestas, punto donde se
establece el alcance del presente proceso de provision referido
a diserio, fabricacion, ensayos y provision de Estructuras
Metdlicas Reticuladas para lineas de Transmision Eléctrica.

La obra civil no forma parte del requerimiento.

24

¢Qué tipo de ensayos son requeridos
para la liberacion de la fabricacion y
el proceso de galvanizado?

De acuerdo a la Parte II. Informacion Técnica de la
Contratacion, numeral 11.4 del Documento de Requerimiento
de Propuestas, se requiere efectuar pruebas de pre-montaje a
los componentes, antes de la fabricacion en serie.




Qué pasa con el cambio del valor de

25 No, el presente proceso no contempla realizar ningun tjpo de
la moneda, se ajustara el precio al | gjuste.
valor del dolar en el momento del
pago de la factura?

26 | iPara el planillado, se considera el | Se considerard el peso neto, unicamente de aquellas

.| peso neto o el peso bruto? estructuras que requieren disefio. Las restantes estructuras se
considerardn peso fijo, de acuerdo a lo sefialado en el numeral
15 de las especificaciones técnicas, las notas del Anexo E y las
notas del Formulario F-2.
El peso neto es el peso del articulo en si, excluyendo cualquier
peso adicional asociado con el embalaje.

27 | (Puede ampliarse el tiempo de | No es posible la ampliacion de plazo para la entrega del bien,
entrega a 500 dias? debido a que se afectaria el cronograma de avance del

proyecto.

28 | El tiempo de entrega puede empezar | No puede empezar desde el pago del anticipo, debido a que e/
desde el pago del anticipo? tiempo de entrega es computable a partir del siguiente dia

habil de la recepcion de la orden de proceder segtn lo
establecido en el Documento de Requerimiento de Propuestas
y de acuerdo al cronograma de avance del proyecto.

29 |ilas perforaciones circulares vy | Pueden ser realizadas con ldser, siempre y cuando se cumplan
longitudinales pueden ser realizadas | /as tolerancias solicitadas en las especificaciones técnicas y
en corte con laser? normas de referencia.

Todas las perforaciones, cortes y dobladuras, deberdn tener
un acabado fino, libres de aranones, rebabas o imperfecciones
y segun se indica en la Parte II. Informacion Técnica de la
Contratacion, numeral 9.2 (PERFORACIONES) de las
Especificaciones Técnicas del Documento de Reguerimiento de
Propuestas.

30 | ¢Por qué valor debe ser emitida la | Para e/ presente proceso de contratacion no se requiere

Garantia de seriedad de propuesta? Garantia de Serfedad de Propuesta, solo se solicita la
presentacion del Formulario A-1: "Presentacion de Propuesta”
donde firma el representante legal del proponente y estd
establecido el plazo de validez de la oferta.

31 |¢(Para la memoria de calculo | Con la memoria de calculo preliminar se deberd presentar los
preliminar que sera presentada en la | planos de las siluetas de las estructuras ofertadas, tal como es
oferta técnica, se puede no presentar | sefalado en las notas de los Anexos E y G de la Parte II.
planos, Gnicamente pesos | Informacion Técnica de la Contratacion.
referenciales?

32 | ¢{las garantias pueden ser tramitadas | Las garantias se pueden tramitar con un banco extranjero
con empresas extranjeras, (del pais | pero debe ser contra garantizada con un Banco de Bolivia.
de origen de la empresa)?

33 | ¢En la licitacion por un lado indican | La licitacion es por el total de lo establecido en el documento

que se debe entregar la totalidad de
lo requerido pero en otra parte que
se puede entregar o licitar parciales.
Favor confirmar?

de Reguerimiento de Propuestas del presente proceso de
contratacion, sin embargo los suministros podran ser
entregados de forma parcial dentro de los plazos establecidos:

Entrega de suministro de grillas: hasta los 90 dias calendario
computables a partir del siguiente dia habil de la recepcion de
/a orden de proceder.

7
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Entrega de suministro de estructuras: hasta los 180 dias
calendario computables a partir del siguiente dia habil de la
recepcion de la orden de proceder.

Nosotros, CHANGSHU FENGFAN POWER EQUIPMENT CO.,
LTD, direccidn registrada: NO.8 SOUTH RENMING ROAD,
WEST INDUSTRIAL PARK, SHANGHU TOWN, CHANGSHU CITY,
P.R. China. Fundada en 1993, la compafiia es un fabricante
profesional de todo tipo de Torres de acero angular de lineas
de transmision uhv de 1000 kV y menos, Torres combinadas
de tubos de acero, todo tipo de tuberias, estructuras de acero
de bus de subestacion y soportes de equipos primarios, barras
de acero de 220kV y menos, y todo tipo de estructuras de
acero. La compafiia cotizé en la placa base de Shanghai en
2011 con el Cédigo de acciones 601700.

Hemos recibido la informacién de licitacion con el nimero de
licitacion ENDE-CDGE-R-2024-004 de la ADQUISICION DE
ESTRUCI"UR;\S METALICAS REFICULADAS PARA LA LINEA DE
TRANSMISION INTERCONEXION DE IVIRIZU AL SIN PARA 'EL
PROYECT! O CONST. PLANTA DE GENERACION
HIDROELECTRICA IVIRIZU fue publicado el 22 de febrero de
2024.

Estamos altamente interesados en este proyecto y estamos
actualmente elaborando los documentos de licitacion
necesarios para participar en el proceso. Sin embargo, dado
que requerimos tiempo adicional para realizar los disefios de
algunas estructuras, solicitamos respetuosamente una
extension de 30 dias en el plazo de presentacion de ofertas. El
periodo inicialmente otorgado para la preparacion de ofertas
se ha revelado insuficiente para completar los disefios
correspondientes de manera adecuada.

Le agradeceremos mucho que esté de acuerdo con nuestra
solicitud de prérroga.

Somos Zhongshan Haowei Tower China Ltd., con mas de 15
afios de experiencia en la fabricacion de torres de transmision,
tiene un interés especifico en la adquisicion de estructuras
metalicas reticuladas para la linea de transmision interconexion
de Ivirizu al SIN, destinadas al proyecto de construccion de la
planta de generacién hidroeléctrica Ivirizu. Sin embargo, hemos
observado una limitacion en la licitacion que restringe la

participacion a empresas registradas en Bolivia o a empresas

extranjeras en asociacion con una empresa boliviana. Por ello,
solicitamos la flexibilizacion de esta restriccion, permitiendo la
participacion directa de empresas extranjeras sin necesidad de
registro en Bolivia ni de asociacion con una empresa local y el
pago en dolares americanos.

EL plazo para la presentacion de

Fi

propuestas se amplio hasta el 15 de
abril de 2024 segun Enmienda N° 1.

Para el presente proceso de
contratacion solo se  podran
presentar Asociaciones Accidentales
segun lo senalado en la Enmienda
N° 2. Modificacion 3, aclardéndose
‘que bajo esa figura no es necesario
que la empresa extranjera se
constituya en Bolivia. Asimismo, se
precisa que en una primera
instancia, para la presentacion de la
oferta, se puede presentar solo una
intencion de conformacion de
Asociacion Accidental, y

8
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Esta restriccion resulta poco practica, ya que ningun fabricante
puede justificar el registro en otro pais simplemente para
exportar. Ademas, la imposicion de la necesidad de un socio
local carece de beneficios tangibles para nosotros como
fabricantes. Contamos con agentes de ventas en Bolivia que
pueden representar adecuadamente nuestra empresa y
garantizar la calidad del producto. La inclusion de un socio
boliviano solo afiade una capa de intermediacion que infla los
precios sin ofrecer ningn valor adicional al proceso.

Como fabricantes, estamos en posicion de ofrecer precios
altamente competitivos y garantizar la calidad del producto de
manera directa, sin intermediarios innecesarios. Al igual que
cualquier otro fabricante Chino podemos ofrecer estas
estructuras a un precio DPU Bolivia entre 1250-1450 USD por
tonelada cumpliendo todas las especificaciones técnicas
requeridas, mientras que el precio referencial es de alrededor
de 2077 USD por tonelada. Les instamos a considerar nuestra
participacion directa, lo que resultara en un significativo ahorro
de mas de 5 millones de dolares para su empresa.

Nos dirigimos a ustedes con referencia a la reciente
convocatoria para la adquisicion de estructuras que hemos
encontrado en su pagina web. Queremos destacar nuestra
experiencia previa en este tipo de licitaciones. En cuatro
ocasiones anteriores, hemos participado en procesos similares,
inicialmente a través de la empresa ENDE Transmision y
posteriormente mediante la empresa ETASA.

Sin embargo, al revisar los términos de la convocatoria actual,
observamos una restriccion que limita la participacion de
empresas extranjeras que no estén registradas en Bolivia, o
que no cuenten con una empresa boliviana como socia. Es
importante sefialar que en el pasado hemos sido adjudicados
para suministrar estas mismas estructuras a precios DPU
inferiores a los 1450 USD por tonelada, lo que representa un
ahorro significativo en comparacion con el precio referencial
que supera los 2000 USD por tonelada.

Por lo tanto, solicitamos respetuosamente que se nos permita
participar como empresa extranjera sin la obligacion de registro
en Bolivia ni la necesidad de contar con socios locales.
Contamos con una solida experiencia en el mercado y hemos
suministrado previamente en Bolivia. Nuestra empresa,
Skipper, es una de las fabricas de estructuras mas importantes
a nivel mundial, y estamos seguros de poder ofrecer los
mejores precios, cumpliendo con las especificaciones
requeridas y garantizando la mejor calidad.

posteriormente, en caso de ser
adjudicadas, @ ambas  empresas
deberan  asociarse de forma
accidental y tendran que suscribir
un contrato a efectos de /a
preparacion y  ejecucion  del
proyecto resultante para el presente
proceso de contratacion.

Con relacion al pago, en base a lo
indicado en la Parte I. Informacion
General a los Proponentes, numeral
14, del Documento de
Requerimiento de Propuestas, todo
e/ proceso de contratacion,
incluyendo los pagos a realizar, se
efectuara solo en Bolivianos.

Ver Respuesta a la consulta 35.




¢Puede facilitarse el documento en
inglés? (Porque el programa de
disefo solo puede exportar archivos
en inglés)

: La ocumenc:o del presente presosolo estd disn/ble

en idioma espariol, por lo que de ser necesario contar con
informacion en otro idioma, su traduccion deberd realizarse

por cuenta del oferente.

¢Es posible solicitar un aplazamiento
de 2 semanas del plazo de
presentacion de planos de disefio?

EL plazo para la presentacion de propuestas se amplio hasta
e/ 15 de abril de 2024 segun Enmienda N° 1.

¢Cuantos tipos de torre necesita
especificamente  para
prueba de tipo?

realizar la

Existe algun plus por utilizar producto
nacional en la Galvanizacion?

El numeral 4.9 precio de la propuesta
solo contempla la modalidad DPU (Si
el suministro es provisto desde el
exterior) y no asi, si el suministro es
provisto localmente?

La modalidad de contratacion es Contratacion Directa Regular
(Giro empresarial o de negocios), bajo esta modalidad no se
contempla madrgenes de preferencia, por consiguiente no se
otorga una puntuacion adicional a los proveedores que utilicen
producto nacional en la galvanizacion, o que el suministro
ofertado contenga de forma parcial o total materiales o
servicio de origen nacional.

Todos los tipos de torre detallados en la Parte II. Informacion
Técnica de la Contratacion,” deberdn estar sujetas a la
realizacion de pruebas de tipo.

Efectivamente el precio de la propuesta contempla solo el
Precio Total DPU ya que el comprador realizard los respectivos
tramites de desaduanizacion y correrdé con el pago de
impuestos o tributos aduaneros o se acogera a la exoneracion
tributaria correspondiente.

Como van a determinar el precio
referencial si el suministro es provisto
localmente

El precio referencial fue determinado considerando la entrega
de los suministros bajo condiciones DPU INCOTERMS ® 2020
incluyendo el seguro hasta el descarguio y es tnico.

Como se realizard la evaluacion
considerando que habra oferta de
suministros provistos y otros desde el
extranjero

| . puede alar el plazo dI

cronograma de diseno?

En la evaluacion se aplicard el meétodo de seleccion y
Adjudicacion: Precio Evaluado mds Bajo y el proceso se
realizara segun lo detallado en la Parte I: Informacion General
a los Proponentes del DRP. Los precios a considerar para la
evaluacion corresponderan al PRECIO TOTAL DPU

INCOTERMS ® 2020 del suministro en el lugar de destino
descargado y con seguro incluido de acuerdo a. lo requerido
en el Formulario F-2 "Propuesta Econdmica” del Anexo I -
"Formularios de Propuesta” de la Parte II Informacion
Técnica de la Contratacion, modificado segun la Enmienda N°
2, Modificacion 4.

No puede se mpﬁado debido a que se afectanb el
cronograma de avance del proyecto
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Es posible ampliar el plazo para la
presentacion de propuestas?

EL plazo para la presentacion de propuestas se amplio hasta
el 15 de abril de 2024 segun Enmienda N° 1.

PROPONENTE: CHANGSHU FENGFAN POWER EQUIPMENT CO.LTD.

46

Como se determind el precio
referencial?

El precio referencial se determind en base a una cotizacion de
suministros similares y bajo las condiciones sefialadas en el
presente proceso de contratacion.

47

Es posible la participacion de
empresas chinas sin intermediarios?

No, solo se podran presentar Asociaciones Accidentales segun
lo senalado en la Enmienda N° 2, Modlificacion 3, aclarandose
gue bajo esa figura no es necesario que la empresa
extranjera se constituya en Bolivia. Asimismo, se precisa que
en una primera nstancia, para la presentacion de la oferta, se
puede presentar solo una intencion de conformacion de
Asociacion Accidental, y posteriormente, en caso de ser
adjudicadas, ambas empresas deberdn asociarse de forma
accidental y tendrén que suscribir un contrato a efectos de la
preparacion y ejecucion del proyecto resultante para el
presente proceso de contratacion.

PROPONENTE: I

MPORTADORA HONGBOL S.R.L.

48

No se tiene clara la modalidad si es
DPU-o DAP, favor aclarar?

Los suministros deberan ser provistos desde extranjero por
una Asociacion Accidental en condiciones DPU segun lo
sefialado INCOTERMS ® 2020 y el precio deberd incluir
también el seguro por el traslado y descarguio de los bienes
en destino final. Por lo senalado, se aclara que en primera
instancia el proveedor deberd realizar el traslado de los
bienes hasta Aduana Interior o Aduana de Aeropuerto en
Bolivia donde el comprador realizara los respectivos tramites
de desaduanizacion y correrd con el pago de impuestos o
tributos aduaneros o se acogerd a la exoneracion tributaria,
segun corresponda. El comprador tambien se hard cargo del
pago de almacenaje en el recinto de Aduana Interior o
Aduana de Aeropuerto en Bolivia. Luego del tramite de
desaduanizacion, el proveedor se encargara del traslado de
los bienes hasta destino final y del descarguio en el mismo
hasta la entrega en conformidad de ENDE.

49

Como se determind el precio
referencial tomando en cuenta si es
DPU o DAP ?

El precio referencial fue determinado considerando la entrega
de los suministros bajo condiciones DPU INCOTERMS ® 2020
e incluyendo también el seguro por el traslado 'y el
descarguio de los bienes en el destino final
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Finalmente, de acuerdo al cronograma de plazos publicado en el Documento de Requerimiento de
Propuestas, se ha llevado a cabo la reunién de aclaracion, concluido el acto, la enmienda a realizarse sera
publicada en la pagina web de ENDE, para que sea tomada en cuenta en la elaboracion de sus propuestas.
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